
segunda-feira, 19 de setembro de 2011  |  Ano II - Edição nº 00088 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Tomada de Preço

 

Ordem de Serviço Contrato Nº 007/2010-TP 
 

 
ORDEM DE SERVIÇO PARA REALIZAÇÃO DE OBRA 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2010 
 
 

Nos termos do Contrato nº 007/2010,  de 26/07/2010, firmado entre o Município de Coração 

de Maria e a empresa WDM Construções e Serviços Ltda., inscrita no CNPJ nº 

05.408.449/0001-07, com sede na Rua Arthur de Azevedo Machado nº 1104, Sala 28, CEP 

41760-000, EM Salvador-Bahia, neste ato representada pelo Sr Walter Ubiraci Santos 

Oliveira – brasileiro, solteiro, residente e domiciliado á Rua Astrogildo Sepúlveda nº 64, - 

Edf. Mucugê, aptº 202, Bairro do IAPI, CEP 40323-280, EM Salvador-Bahia, portador do RG 

nº 04.043.615-49-SSP-BA.,  e CPF nº 100.553.045-9,  para realização e execução de obra 

de pavimentação a paralelepípedos em logradouros da sede do município de Coração de 

Maria, sendo 4.350 (quatro mil, trezentos e cinqüenta) metros de assentamento de meio fio 

econômico com fornecimento e 5.039,08m2 (cinco mil, trinta e nove metros e oito 

centímetros quadrados) de assentamento de paralelepípedos sobre coxim de areia com 

rejuntamento de argamassa de cimento e areia com fornecimento, nos termos dos Anexos 

VII e X do Edital de Tomada Preços nº 007/2010,  fica a CONTRATADA autorizada a 

executar os serviços caracterizados abaixo: 

1.- Serviço: Pavimentação a paralelepípedos em logradouros na sede deste município de 

Coração de Maria, sendo 4.350 (quatro mil, trezentos e cinqüenta) metros de assentamento 

de meio fio econômico com fornecimento e 5.039,08m2 (cinco mil, trinta e nove metros e 

oito centímetros quadrados) de assentamento de paralelepípedos sobre coxim de areia com 

rejuntamento de argamassa de cimento e areia com fornecimento, assim distribuído: 

1.0 PAVIMENTAÇÃO A PARALELEPÍPEDOS 
Apav=Área 
de Pavimentação 
MF=Meio-fio 
P=Passeio 

RUA  MARIA BERNADETE 
L1=280,30m+280,80m=561,10m/2=280,55m 
LARGURA=6,00m 
A1pav=280,55m x 6,00m=1.683,30m2 

MF1= 273,10m+280,30m= 553,40m 
P1=553,40m x 1,50m=830,10m2 

 
 
 
 

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br

E848AAFF079F3CED5C928328171C53CB



segunda-feira, 19 de setembro de 2011  |  Ano II - Edição nº 00088 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

 

Ordem de Serviço Contrato Nº 007/2010-TP 
 

1ª TRAVESSA DO CRUZEIRO 
A1pav = 408,51 m² 
MF1= 42,95m 
P1=42,95m x 1,50m=64,43m2 

 
A2pav = 153,49 m² 
MF2= 18,00m 
P1=18,00m x 1,50m= 27,00m2 

 
 

L3=81,85m+82,45m=164,30/2=82,15m 
LARGURA=6,00m 
A1pav=82,15m x 6,00m=492,90m2 

MF3= 82,45m+69,50m= 151,95m 
P3=151,95m x 1,50m=227,93m2 

 
 

Total: 
Apav = 1.054,90m² 
MF = 212,90m 
P = 319,36m² 
 

2ª TRAVESSA DO CRUZEIRO 
L1=46,10m+46,60m= 92,70m/2=46,35m 
LARGURA=6,00m 
A1pav= 46,35m x 6,00m=278,10m2 

MF1= 7,70m+32,35m+46,60= 86,65m 
P1=86,65m x 1,50m=129,98m2 

 
 

RUA PEDRO C. DALTON 
L1=31,90m+31,80m=63,70m/2=31,85m 
LARGURA= 5,95m 
A1pav=31,85m x 5,95m= 189,51 m2 

MF1= 25,80m+31,90m= 57,70m 
P1=25,80m x 1,50m= 38,70m2 

       31,90m x 1,00m= 31,90m2 
 
L2= 139,55m+140,00m= 279,55m/2=139,78m 
LARGURA= 6,00m 
A2pav= 139,78m x 6,00m= 838,68 m2 

MF2= 139,55m+140,00m=279,55m 
P2=279,55m x 1,00m=279,55m2 

 
L3= 166,54m+166,00m=331,54m/2= 165,77m 
LARGURA= 6,00m 
A3pav= 165,77m x 6,00m= 994,59 m2 

MF3= 165,54m+166,00m=331,54m 
P3=331,54m x 1,00m= 331,54m2 

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br

E848AAFF079F3CED5C928328171C53CB



segunda-feira, 19 de setembro de 2011  |  Ano II - Edição nº 00088 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

 

Ordem de Serviço Contrato Nº 007/2010-TP 
 

 
Total: 
Apav = 2.022,78m² 
MF = 668,79 m 
P = 681,69m² 
 

 

 

TOTAL GERAL: 
 
ÁREA PAV. TOTAL = 5.039,08m2 

MEIO-FIO TOTAL =   1.521,74   m 

PASSEIO TOTAL =    1.961,13m2 

 

 

 2.-  Localidade: Sede do Município de Coração de Maria – Bahia. 

Valor Global: R$ 349.650,00  (trezentos e quarenta e nove mil, seiscentos e cinqüenta 
reais). 
 

Coração de Maria-Bahia, 26 de julho de 2010. 

 

IRENIO SOARES RIOS 
SECRETARIO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br

E848AAFF079F3CED5C928328171C53CB


